2016年2月12日

ガソリンスタンド跡地の土壌・地下水の自主調査結果について

記者各位

ＪＸエネルギー株式会社関東第１支店

　ＪＸエネルギー株式会社関東第１支店（支店長：遠野　哲朗）管下でガソリンスタンドとして使用しておりました水戸北ＳＳ跡

地（２０１４年１１月廃止、建物撤去済・地下埋設物残存）において、同敷地内の土壌・地下水の汚染状況を自主調査したとこ

ろ、下記のとおり、鉛・ベンゼンについて、基準を超える値が検出されました。

　現在、「土壌汚染対策法第１４条」に基づく手続きを進めているところであり、水戸市のご指導をいただきながら、確実に浄

化作業を実施して参ります。

　このたびは基準値を超えた鉛・ベンゼン検出の事実により、地域の皆様ならびに関係機関の方々にご心配をおかけしてお

りますことを心からお詫び申し上げます。

記

１．ガソリンスタンドの概要

住　　　所 　　　　　　　水戸市金町２－２－１

開所時期 １９６６年１２月

廃止時期 ２０１４年１１月

所有形態

設備の所有者 ＪＸエネルギー株式会社

敷地の所有者 同　上

２．自主調査の結果

調査項目

測定値

（最大値）

基準値超過地点の数

調査地点の総数
基準値

土壌
 鉛

　（溶出量）
０．０４２㎎/L

４

０．０１㎎/L以下

１１

土壌
 鉛

（含有量）
３３０㎎/㎏

２

１５０㎎/㎏以下

１１

土壌
 ベンゼン

（溶出量）
０．０７４㎎/L

１

０．０１㎎/L以下

１

地下水 ベンゼン ２．２㎎/L

１

０．０１㎎/L以下

１

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

ＪＸエネルギー株式会社　関東第１支店　総務グループ　横澤

住所：東京都中央区日本橋一丁目３番１３号

電話：０３－６２６２－２２３０